sol invertido de los accionistas se tiene 1.04 soles de deuda. Finalmente, con respecto a

las ratios de rentabilidad, se presentan positivos, por lo que se puede decir que la empresa

generará ganancias desde el inicio. Además, el ROE indica que lo invertido tiene un

retorno de 5%.

.

7.5.4. Análisis de sensibilidad

Se considera el principal factor que afectan el crecimiento del proyecto son el costo de

las materias primas y la demanda. Así que, se evalúan diferentes escenarios para

cuantificar el impacto que podrían tener.

101

Se analizará el impacto de una reducción del 10% y un aumento del 10% en la demanda

debido a que el índice de personas infectadas con enfermedades transmitidas por los

insectos, según el ministerio de la salud, disminuye en invierno y aumenta en verano. Así

como una reducción del 10% y aumento del 10% en el costo de nuestra materia prima

principal debido al clima. Dando como resultado que el mejor escenario es cuando

nuestra demanda aumenta en 10% y nuestros costos de materia prima disminuyen en 10%

y nuestro peor escenario, cuando nuestra demanda se reduce un 10% y los costos de

materia prima aumentan en 10%.

Tabla 7.27

Análisis de sensibilidad

CMP/DEMA -10% -5% 0 5% 10%

-10% 1,592,068 1,933,226 2,274,383 2,615,541 2,956,698

-5% 1,408,910 1,710,819 2,012,729 2,314,638 2,616,547

0 1,304,546 1,584,092 1,863,638 2,143,183 2,422,729

5% 1,210,161 1,489,479 1,751,634 1,919,547 1,975,456

10% 1,109,661 1,361,024 1,571,838 1,696,252 1,830,365

Nota: Demanda en la primera fila y costo de materia prima en la primera columna.

Elaboración propia

En conclusión, el promedio de todos los posibles escenarios los VAN son positivo, por

lo cual el proyecto es bueno

102

CAPÍTULO VIII:  EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Indicadores Sociales

Como anteriormente lo definimos, Ate fue el distrito seleccionado para la

implementación de la fábrica industrial; este distrito pertenece a Lima Metropolitana. En

los últimos años se ha realizado una expansión urbana en estos distritos de Lima